Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS

ACORD DE MEDIU
PROIECT la data de 11.07.2022

Ca urmare a cererii adresate de SC AUTOLIV ROMANIA SRL cu sediul in str.Bucegi nr. 8,
Brasov, jud. Brasov , inregistratd la APM Timis cu nr. 6208 RP/27.07.2021, in urma analizarii
documentelor transmise si a verificarii, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.
57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile
[...]
-soclu beton cu termosistem si vopsitorie exterior culoare gri, h minim 30cm

-panouri industriale tip sandwich RAL 9002 / 5010

-tamplarii metalice/aluminiu/PVC, dupa caz, vopsite RAL 9002 sau 5010

Constructia propusa se va executa in baza recomandarilor din studiul geotehnic si raportul de expertiza
tehnica pentru zona de interventie la structura existenta ( alipire la hala Corp B), astfel:

Corpul ”A” — Spalatorie si siliconare:

Structura corpului “A” are o forma rectangulara ce se dezvolta pe latura de NE a halei TRO existente
la o distanta de aproximativ 6m de aceasta.

Din punct de vedere al alcatuirii structura corpului “A” va fi realizatd in solutie mixta stalpi de beton
armat i sarpanta metalica si va avea regimul de inédlfime parter.

In plan structura va avea o forma rectangulari cu dimensiunile aproximative de 50x90m. Din punct de
vedere al inalfimii libere hala va avea o naltime libera sub structura de rezistenta de 10.40m.
Infrastructura va fi realizatd din fundatii izolate legate perimetral cu o grinda de fundare.
Suprastructura are stalpii alcatuiti din beton armat prefabricat si sarpanta metalica alcatuita din grinzi
cu inima plind, grinzi cu zabrele si sistem de contravantuiri orizontale in planul acoperisului.

La nivelul acoperisului se va lua 1n calcul o sarcina tehnologica de 50daN/m?.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Pe zona 1n care corpul “A” se invecineaza cu hala TRO existenta pe zona de retragere (6m si in
interiorul halei pe inca 8m) se va prevedea un corp de legatura ce se va dezvolta pe aproape toata
latimea corpului “A” si care va avea regimul de inlatime P+1. Se va studia posibilitatea de a integra
acest corp de legaturd intre hala existenta si hala de spalatorie si siliconare nou propusa. Destinatia
acestui corp de legatura va fi mentenanta procesului de productie.

Corpul ”B” — Tesatorie:

Structura corpului “B” are o forma rectangulard ce se dezvolta pe latura de NE a halei TRO existente
la o distanta de aproximativ 19m de aceasta.

Din punct de vedere al alcatuirii structura corpului “B” va fi realizata in solutie mixta stalpi de beton
armat i sarpanta metalica si va avea regimul de inadlfime parter.

In plan structura va avea o forma rectangulard cu dimensiunile aproximative de 94X39m. Din punct de
vedere al inaltimii libere hala va avea o inaltime libera sub structura de rezistenta de 10.40m. Pe
directie transversala hala va avea trei deschideri in care se va desfasura procesul de productie. Fiecare
deschidere va fi prevazuta cu cate un pod rulant ce va avea sarcina utila de 3.0+3.0tone.

Infrastructura va fi realizata din fundatii izolate legate perimetral cu o grinda de fundare.
Suprastructura are stalpii alcatuiti din beton armat prefabricat si sarpanta metalica alcatuitd din grinzi
cu inima plind, grinzi cu zabrele si sistem de contravantuiri orizontale in planul acoperisului.

La nivelul acoperisului se va lua in calcul o sarcind tehnologica de 5 0daN/m?.

Din punct de vedere structural Corpul “B” se va invecina cu corpurile “A”, “C” si “D” fata de care va
fi separat cu cate un rost seismic.

Corpul ”C” — Cladire utilitati:

Structura corpului “C” are o forma rectangulard ce se dezvolta pe latura de NE a halei TRO existente
la o distantd de aproximativ 6m de aceasta, fiind invecinata pe latura sa de NE si cu cladirea corpului
“B” ce a fost descrisd mai sus.

Din punct de vedere al alcatuirii, structura corpului “C”, va fi realizata in solutie prefabricata si va avea
regimul de indltime P+1, fiind dimensionata astfel incat s poatd prelua la nivelul acoperisului niste
utilaje de climatizare existente si la nivelul etajului tehnologia de climatizare a noii dezvoltari.

In plan structura va avea o forma rectangulari cu dimensiunile aproximative de 10.5x94m. Structura
va avea o iniltime liberd sub structura de rezistenta de 5m la nivelul parterului. Iniltimea libera la
nivelul etajului se va studia astfel incat s satisfaca necesitatile tehnologiei de climatizare.
Infrastructura va fi realizata din fundatii izolate legate perimetral cu o grindd de fundare.
Suprastructura este alcatuitd integral din beton prefabricat.

La nivelul acoperisului se va lua in calcul atat o sarcind tehnologicd de 50daN/m? ca si incarcarile
provenite din unitatile de climatizare existente ce se vor reloca pe acesta.

Din punct de vedere structural Corpul “C” se va invecina cu corpurile “A”, “B” s1 “D” fata de care va
fi separat cu cate un rost seismic.

Corpul ”D” — Bobinare:

Structura corpului “D” are o forma rectangulara ce se dezvolta pe latura de SE a corpurilor de cladire
“B” s1 “C” descrise mai sus.

Din punct de vedere al alcatuirii structura corpului “D” va fi realizata in solutie mixta stalpi de beton
armat i sarpanta metalica si va avea regimul de inédlfime parter.

Tn plan structura va avea o forma rectangulara cu dimensiunile aproximative de 51.5X69m. Din punct
de vedere al inaltimii libere hala va avea o inaltime libera sub structura de rezistenta de 10.40m.
Infrastructura va fi realizatd din fundatii izolate legate perimetral cu o grinda de fundare.
Suprastructura are stalpii alcatuiti din beton armat prefabricat si sarpanta metalicd alcatuita din grinzi
cu inima plind, grinzi cu zabrele si sistem de contravantuiri orizontale in planul acoperisului.

La nivelul acoperisului se va lua in calcul o sarcind tehnologica de 50daN/m?.

Din punct de vedere structural Corpul “D” se va invecina cu corpurile “B” si “C” fata de care va fi
separat cu cate un rost seismic.

Corpul ”E” — Statie de epurare / Gospodarie de ape:

Pe latura de NV a proprietatii in vecinatatea limitei de proprietate a fost prevazuta o suprafata de teren
ce va avea dimensiunile in plan de 12x40 m si care va fi pregatitd atadt din punct de vedere al
infrastructurii cat si al suprastructurii astfel incat sa gazduiasca noile facilitati de epurare ale

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




gospodariei de ape. Aceastd zond se va proiecta in relatie cu tehnologia de epurare a apelor uzate.
Statia de epurare va fi compusa din zona de bazine (omogenizare si ndmol primar) cu dimensiuni 10x8
m la nivel Tngropat de -4.2 m, iar la nivel teren amenajat zona de camere tehnice (unitate flotatie si
deshidratare centrifuga, suflante, tablou electric automatizare) cu dimensiuni 16x8x4 m.

Gospodaria de apa va fi compusa dintr-un rezervor suprateran (DxH=11.46x5.49 m) cu capacitatea de
500 mc (rezerva de apa pentru 2 zile de productie), grup de pompare pentru alimentare cu apa
consumatorii din productie, cimin de pompare pentru preluare apa uzata tratata de la statie de epurare
si evacuare catre retea canalizare oras (dacad parametrii rezultati din statia epurare nu corespund cerinte
productie) sau catre traseu recuperare apa uzata tratatd reutilizata in procesul tehnologic (daca
parametrii rezultati din statia epurare corespund cerinte productie).

Corpul ”F” — Centrala termica:

Pe latura de NV a corpului “A” se va construi o centrald termicd pentru ulei diatermic pentru linie
siliconare, ce va avea dimensiunile aproximative de 11x13x5 m si regimul de Tnaltime parter, impreuna
cu o centrald termica pentru abur linie spalare, ce va avea dimensiunile aproximative de 11x6x5 m si
regimul de Tnalfime parter.

Pe latura de SE a corpului “D” se va construi o centrala termica pentru abur linie bobinare, ce va avea
dimensiunile aproximative de 6x5x5 m si regimul de inaltime parter.

Structura centralelor termice va fi realizata integral din zidarie portanta si la nivelul acoperisului va fi
prevazuta cu un planseu de beton armat. Din punct de vedere al alcatuirii pe verticala, centralale
termica vor avea o inaltime libera de minim 4 m. Infrastructura va fi alcatuita din fundatii continue.

STATIA DE EPURARE A APELOR:

Se propune o statie de epurare apa uzata industriala avand capacitatea de 250 mc/zi (12.5 mc/h cu
timp de lucru 24 ore/zi), respectand normativul in vigoare NTPA 002/2005, privind deversarile in
receptorii retelele de canalizare.

Operarea statiei este complet automatizata. Cheltuielile de exploatare ale statiei sunt minime, cum ar fi
consumul electric, productia de namol in exces, piese de schimb si manopera.

Statia de epurare ape uzate va avea urmatoarele etape:
Treapta de epurare mecano-chimica
1. Gratar rar
2. Bazin de omogenizare
3. Corectie pH
4. Unitate de flotatie DAF
Treapta de stocare ndmol si deshidratare ndmol
1. Bazin de stocare namol
2. Echipament de deshidratare namol tip centrifuga
DESCRIERE PROCES:
I. TREAPTA DE EPURARE MECANICA
GRATAR RAR
Din incinta societatii, apa uzatd este condusd gravitational catre bazinul de omogenizare care este
echipat cu un gratar rar. Acesta are rolul de a retine solidele cu diametrul mai mare de 10 mm.
BAZIN DE OMOGENIZARE
Debitul apei uzate influente are variatii care au influente negative asupra tuturor instalatiilor si
proceselor de epurare. Omogenizarea debitului de apd uzata este necesara pentru a preintdmpina
problemele de operare si pentru a Timbunatati performantele proceselor urmatoare. Atenuarea variatiilor
de debit este un proces simplu, dupa incheierea procesului obtinandu-se un debit constant. Principalele
avantaje obtinute dupa omogenizarea debitului sunt urmatoarele:
1. Debitul de apa uzata care patrunde in statia de epurare este constant, protejand
urmatoarele etape de epurare de eventualele socuri hidraulice.
2. Omogenizarea incarcarilor de CBOs, CCOc¢, si MTS.
3. pH-ul: amestecarea adecvatd a influentului are loc in bazinul de omogenizare.
Pentru omogenizarea corectd a apelor uzate influente, continutul bazinului de omogenizare va fi
omogenizat §i aerat prin intermediul difuzorilor de bule medii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Deoarece pH-ul apelor uzate influente fluctueaza, corectia pH-ului va avea loc in bazinul de
omogenizare prin dozarea substantelor de corectie pH. In acest sens, se vor instala doud pompe de
dozare solutie bazica/acida pentru a neutraliza pH-ul apelor ce intra in statia de epurare.

Tot in bazinul de omogenizare se va instala si senzorul de pH pentru a monitoriza valoarea acestuia.
Apa uzata din bazinul de omogenizare va fi pompata cu ajutorul a doud pompe submersibile (1A+1R)
in unitatea de flotatie DAF cu aditie de chimicale.

UNITATE DE FLOTATIE (DAF)
Unitatea de concentrare cu aer dizolvat (DAF) este prevazuta cu sistem automat de racloare si timer.
Principiul de functionare al acestei unitatii de flotatie cu aer dizolvat se bazeaza pe formarea unor bule
fine de aer cu dimensiuni cuprinse intre 30-50 um, care adera la particulele in suspensie, grasimi,
uleiuri, unsori etc.
Daca se utilizeaza suplimentar dozarea de chimicale (coagulant si floculant) inainte de introducerea
apei n unitatea de concentrare, au loc procese de coagulare - floculare, in urma carora se pot retine
aproximativ 80-90 % din totalul suspensiilor solide si grasimilor existente in apa uzata si aproximativ
60-65% din totalul incarcarilor CBOs si CCOc.
Particulele flotate la suprafatd sunt indepartate mecanic si sunt descarcate in compartimentul de
separare a fazei superioare cu ajutorul unui raclor automat, in timp ce apa epurata va fi evacuata
gravitational si va merge catre treapta de epurare biologica. Particulele sedimentate din unitatea de
concentrare sunt eliminate cu ajutorul valvei pneumatice pentru extractia sedimentului si colectate in
bazinul de stocare namol primar. Intregul proces este controlat prin intermediul unui panou complet de
control.
Utilizarea unitatii DAF oferd urmatoarele avantaje:

e Reducerea semnificativa a continutului de grasimi usoare din apa uzata, ceea ce permite

indeplinirea limitelor de poluare stabilite de autoritatile competente.

e Reducerea semnificativa a incarcarilor organice (CBOs, CCOgy).

e Reducerea semnificativa a incarcarilor de materii solide in suspensie (SS).
II. TREAPTA DE STOCARE NAMOL
BAZINUL DE STOCARE NAMOL PRIMAR (DE LA DAF)
Namolul primar rezultat din unitatea de flotatie DAF, va fi indepartat in bazinul de stocare si ingrosare

ndmol primar iar de aici va fi pompat in echipamentul de deshidratare ndmol tip centrifuga. Continutul
bazinului va fi aerat si omogenizat pentru a preveni aparitia conditiilor anaerobe. Aerarea se va face
prin intermediul difuzorilor de bule medii.

FILTRU DE DESHIDRATARE TIP CENTRIFUGA

Deoarece rezulta un volum mare de ndmol, namolul primar este pompat din bazinul de stocare ndmol
in instalatia de deshidratare namol tip centrifugd. Namolul introdus in instalatia de deshidratare va
avea un continut de substantd uscata s.u. aprox. = 1 -2 %.

Unitatea de deshidratare namol este compusd din: unitate de deshidratare ndmol tip centrifugd si
unitatile de deservire (pompd de alimentare namol, fluometre, statie de dozare polimer, unitate de
dilutie, pompa de dozare polimer, etc). Din bazinul de stocare, namolul va fi pompat cu ajutorul
pompei submersibile de ndmol in unitatea de deshidratare ndmol unde are loc stabilzarea acestuia prin
dozarea polielectrolitului. Instalatia de deshidratare namol asigura reducerea umiditatii ndmolului si
micsorarea volumului acestuia.

In urma deshidratarii, rezulta nimol deshidratat cu un continut de s.u. = 20-25% si apa care se va
recircula in bazinul de omogenizare. Namolul deshidratat este transportat cu ajutorul unui transportor
de namol in containere de depozitare ndmol deshidratat, pe platforma de depozitare, urmand a fi
colectat de catre o firma specializatd. Apa rezultata in urma deshidratarii ajunge gravitational in
bazinul de omogenizare.

Utilizdnd procedeul de deshidratare ndmol cu ajutorul instalatiei tip centrifugd, se va reduce
considerabil volumul de ndmol ce trebuie evacuat periodic din statia de epurare, se vor diminua
costurile legate de transportul acestuia, se vor evita mirosurile neplacute datoritd manipularii

namolului 1n incinta statiei de epurare si se va reduce seminificativ impactului asupra mediului.
CAMERA PENTRU MONTAJ ECHIPAMENTE

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Echipamentele din cadrul statiei de epurare se vor monta in camera tehnicd. Aceasta va avea: instalatie
de ventilatie, de incalzire, racord la retelele de alimentare cu apa si energie, instalatii electrice de
iluminat, de forta, de legare la pamant si paratraznet si prize.

Aici se vor monta si instala echipamentele electromecanice, tabloul electric de automatizare si control
si unitatile de preparare si dozare chimicale.

CONTROLUL PROCESULUI ST AUTOMATIZAREA

Tntregul proces de epurare poate fi controlat cu ajutorul unui modul de comanda si automatizare.
Modulul de comanda si automatizare are in componenta dulapul de comanda si automatizare cu
urmatoarele functiuni:

- alimentarea cu energie electricd a echipamentelor statiei

- selectarea regimului de functionare al statiei stop, manual si automat

- comanda si controlul functionarii diferitelor componente ale statiei In regim automat in conformitate
cu schema tehnologica a statiei.

Procesele de productie :

a) Firele utilizate la tesatura sunt descarcate in zona de andocare si depozitate temporar pe paleti
inainte de a fi introduse pe LINIA DE URZIRE: Echipamente care preiau intre 7000 si 13000
de fire de pe bobine individuale care sunt asezate unul langa celalalt pe un tambur care este
livrat ulterior catre urmatorul proces de prelucrare.

Lucratorii vor fi echipati cu echipament de protectie in timpul lucrului (ochelari, manusi si
casca de protectie, sort de protectie, masca de gaze si pantofi cu bombeu metalic).

b) TESERE: Tamburul rezultat din linia de urzire este transferat in silile de tesere. Firul de
batatura se insereaza din lateral si se intercaleaza cu firele de urzealda de pe tambur in functie
de programul de tesere setat respectiv forma de airbag dorita a se obtine la final procesului.
Lucratorii vor fi echipati cu echipament de protectie in timpul lucrului (ochelari, manusi si
casca de protectie, sort de protectie, masca de gaze si pantofi cu bombeu metalic).

c¢) Inainte de transferul impermeabilizare, {esitura necesita o SPALARE prealabild: Pentru a
curdta firele textile de uleiul protectiv necesar pentru a evita filamentarea firelor in timpul
procesului de tesere respectiv pentru a asigura aderenta siliconului la urmatorul proces, rola de
material tesuta ca urmare a porocesului de tesere se spala si in acelasi timp se seteaza
dimensiunea finala a rolei de material textil.

Lucrétorii vor fi echipati cu echipament de protectie in timpul lucrului (ochelari, manusi si
casca de protectie, sort de protectie, masca de gaze si pantofi cu bombeu metalic).

d) SILICONARE: in aceasti etapa a procesului se aplica un strat protectiv de silicon care asigura
un anumit nivel de impermeabilitate a materialului in functie de proiect, respectiv cerintele
clientului in ceea ce priveste performantele produsului. Stratul de silicon reduce degajarea
gazului fierbinte rezultat ca urmare a declangdrii airbagului prin fibrele de tesatura. Acest
echipament asigura atit aplicarea uniforma a siliconului pe suprafata textild cat si adeziunea
prin trecerea materialului printr-un cuptor incalzit la temperaturi de peste 150 de grade Celsius.
Dupa aplicarea siliconului pe ambele parti ale materialului rola se infdsoard pe un alt tambur si
este trasportat catre urmatorul proces de prelucrarea, respectiv taierea.

Lucratorii vor fi echipati cu echipament de protectie in timpul lucrului (ochelari, manusi si
casca de protectie, sort de protectie, masca de gaze si pantofi cu bombeu metalic).

e) Etape intermediare sunt procesul de taiere a pernelor din rola rezultata din procesul de
siliconare. In urmitoarea etapi de proces se face coaserea elementelor de fixare in caroseria
masinii respectiv anumite elemente de protectie suplimentara LINIE MODULE: Dupa
finalizarea etapei de coasere perna textila, se infagoara la forma in care poate fi asamblat in
caroseria masinii, se Tnsereaza si fixeaza inflatorul de gaz respectiv se impacheteaza si se
pregateste pachetul pentru livrare catre producatorul de masini (OEM).

Materiile prime sunt firele speciale pentru tesatura. Pe langa acestea, se vor folosi substante de
spalare a uleiului de pe fire precum si compozitii pe baza de silicon care protejeaza si maresc rezistenta
tesdturii destinate confectionarii airbagurilor.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIMIS
E-mail: office@apmtm.anpm.ro; Tel.0256491795; Fax: 0256201005
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Spélarea (pe linia SCOURING) se va face cu un amestec de detergenti si solutii cu soda caustica.
Aceste substante se vor depozita in incaperi speciale echipate si separate de restul functiunilor, in
containere/bazine special destinate pastrarii acestor tipuri de solutii.

Prevederi speciale pentru camera DETERGENTI ( substante cu continut soda caustica 30%):
Cerinte tehnice: pardoseala tratatd chimic cu strat anticoroziv (exemplu tratament cu pelicula
PHENOL NOVALAC, rezistenta la concentratii de maxim 50% peste stratul final epoxidic); se
executa ventilare si filtru la exterior + asigurare o temperatura constanta de maxim 20-25 grade
Securitate Incendiu: se impune o separare fatda de restul functiunilor cu pereti de zidarie; stingerea
incendiului se va face numai cu pulberi sau CO2;

Protectia Mediului: se va feri de contactul cu apa si alte materiale cu care poate forma un amestec cu
potential exploziv; in caz de deversare accidentala, trebuie acoperit cu material absorbant ( pamant sau
nisip) si colectat totul in recipient special care se transporta si se neutralizeaza conform legii, in afara